
Copia 

 

 
Unione Montana Alta Val Tanaro 

Garessio(CN) 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
SERVIZIO SEGRETERIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
SERVIZIO SEGRETERIA 
N. 13 IN DATA 10/03/2023  

 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
Indizione concorso pubblico per esami per l'assunzione di una unità di personale - a 
tempo pieno e indeterminato - con profilo professionale di Istruttore 
Tecnico/Geometra, Categoria Giuridica "C", Posizione Economica Iniziale "C1", con 
previsione di assegnazione dell'assumendo dipendente in convenzione/comando 
presso Comuni/Unioni Montane. NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE      
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che con determinazione n. 41 del 16/11/2022 il Responsabile del Servizio di 
Segreteria ha approvato il “bando di concorso pubblico per esami per l’assunzione di una 
unità di personale - a tempo pieno e indeterminato – con profilo professionale di Istruttore 
Tecnico/Geometra, Categoria Giuridica “C”, posizione economica iniziale “C1”, con 
previsione di assegnazione dell’assumendo dipendente in convenzione/comando presso 
Comuni/Unioni Montane”; 

PRESO ATTO che è stata data ampia diffusione del bando attraverso:  

 pubblicazione su G.U. - serie Concorsi ed Esami - n. 100 del 20/12/2022; 

 pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione Trasparente e all’Albo pretorio on line; 

CONSIDERATO che entro le ore 12 del giorno 20.01.2023, termine di scadenza fissato 
nel bando, sono pervenute n. 2 domande di partecipazione;  

ATTESA la necessità di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice al fine di 
consentire la prosecuzione delle operazioni di selezione, secondo le modalità indicate nel 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi presso questo Ente;  

VISTO l’art. 21, comma 2, del vigente Regolamento unionale di Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi – “Commissione esaminatrice”, che in merito prevede quanto segue: 

2. Essa è nominata con determinazione del Segretario Comunale, responsabile del Servizio Personale, e, 
con riserva di almeno un terzo dei posti di componente, salvo motivata impossibilità, alle donne, è 
costituita: 
a) da un Presidente; 
b) da due esperti nelle materie oggetto del concorso o della prova selettiva, scelti, con qualifica pari o 

superiore a quella del posto da ricoprire, tra i dipendenti della stessa Amministrazione o di altre 
Amministrazioni Pubbliche ovvero, tenuto conto dell’esperienza acquisita nell’esercizio di una 
professione nella medesima materia o in materie analoghe a quelle oggetto delle prove concorsuali o 
selettive, tra docenti o esperti estranei alle Amministrazioni medesime. 

RITENUTO di assegnare la Presidenza della Commissione esaminatrice al dr. GERVASI 
Mario – Segretario e Responsabile del Personale dell’Unione Montana, e di individuare 
quali esperti nelle materie di cui alle prove di selezione i signori: 

- LOCCI geom. Fabio – Responsabile Ufficio Tecnico del Comune di Ormea; 

- ROBALDO geom. Laura – Geometra Ufficio Tecnico del Comune di Torre Mondovì. 

VALUTATO altresì di nominare la Sig.ra PIOVANO Stefania, dipendente del Comune di 
Priola, con qualifica di Istruttore direttivo del settore finanziario – contabile – 
amministrativo ed affari generali, segretario verbalizzante della Commissione;  

SOTTOLINEATO che, ai sensi dell’articolo 22 del richiamato regolamento «Ai componenti 
della Commissione Esaminatrice e al Segretario della stessa, che siano esterni 
all’Amministrazione, come al personale eventualmente addetto alla vigilanza, anch’esso 
esterno, compete una indennità di partecipazione alle sedute della Commissione nella 
misura stabilita con D.P.C.M. previsto dall’art. 18 del D.P.R. 09.05.1994 n°. 487 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

RILEVATO che ai sensi dello stesso articolo, ai soggetti predetti compete un rimborso 
chilometrico, nella misura di 1/5 del costo della benzina verde per ogni chilometro 
percorso, per l’utilizzo del mezzo proprio per i trasferimenti dalla sede di servizio alla sede 
di svolgimento della procedura selettiva e viceversa; 

 



PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs. 30-3-2001, n. 165, le 
commissioni di concorso sono composte esclusivamente da esperti di comprovata 
competenza, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, 
che non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non 
ricoprono cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle 
confederazioni ed organizzazioni sindacali, che, infine, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lett. 
a), del richiamato D.Lgs. n. 165/2001, è riservato alle donne almeno un terzo dei posti di 
componente delle commissioni di concorso;  

ATTESO che, al fine di procedere alla nomina, si è provveduto ad attivare i dovuti contatti 
per l’individuazione dei membri con soggetti muniti di tutti i requisiti di legge e regolamento 
per far parte della commissione giudicatrice, ottenendone la relativa disponibilità e 
procedendo all’acquisizione della conseguente autorizzazione nei confronti dell’Ente di 
appartenenza, per quanto riguardi i membri esterni, in quanto dipendenti da Pubbliche 
amministrazioni; 

RILEVATO il fatto che, ai fini della nomina della Commissione Esaminatrice deputata 
all’espletamento delle operazioni succitate sono stati esperiti, relativamente ai componenti 
esterni, gli adempimenti di cui all’art. 53, comma 8, del D.Lgs. 30.03.2001 n°. 165, 
acquisendo le relative autorizzazioni da parte degli Enti di appartenenza come di seguito 
indicato: 

- Dal Comune di Montaldo di Mondovì - prot. N. 781 del 15/02/2023 per il dipendente sig.  
Gervasi Dr. Mario;  

- Dal Comune di Ormea – prot. N. 1627 del 04/03/2023 per il dipendente sig. Locci geom. 
Fabio; 

- Dal Comune di Torre Mondovì – prot. N. 738 del 01/03/2023 per la dipendente sig.ra Robaldo 
geom. Laura;  

- Dal Comune di Priola – prot. N. 452 del 16/02/2023 per la dipendente sig.ra Piovano Stefania; 

VISTO l'art. 9 del D.P.R. 9-5-1994, n. 487; 

VISTO l’art. 21, comma 2, il quale assegna al Segretario – responsabile del Servizio 
Personale, l’incarico per la nomina della Commissione esaminatrice; 

OSSERVATO CHE, in base alle disposizioni regolamentari unionali vigenti in materia di 
accesso agli impieghi, a ciascuno dei componenti esterni della Commissione Esaminatrice 
deputata allo svolgimento delle operazioni relative alla procedura selettiva oggetto 
dell’avviso succitato compete un compenso nella misura stabilita dal D.P.C.M. 23.03.1995, 
come modificato dal D.P.C.M. 08.05.1996, unitamente ad un rimborso chilometrico, nella 
misura di 1/5 del costo della benzina verde per ogni chilometro percorso consentita dalle 
disposizioni vigenti in materia, per l’utilizzo del mezzo proprio per i trasferimenti dalla sede 
di servizio alla sede di svolgimento della procedura selettiva e viceversa; 

EVIDENZIATO CHE all’esatta quantificazione della spesa relativa ai compensi, oneri 
riflessi a carico Ente compresi, ed ai rimborsi chilometrici spettanti ai componenti esterni 
della Commissione Esaminatrice succitata si perverrà ad avvenuto espletamento della 
procedura selettiva, in funzione della liquidazione delle somme dovute con contestuale 
assunzione di debito impegno di spesa; 

DATO ATTO CHE il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità tecnica del 
presente provvedimento e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000 n°. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la 
correttezza; 

Visti: 
- il Bilancio Pluriennale 2022/2024 approvato con delibera di C.C. n. 8 del 20/04/2022; 
- il Bilancio Pluriennale 2023/2025 in fase di redazione;  



- Il Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000;  

Accertata, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica attestante 
la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto;  
 
Considerata la propria competenza; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI COSTITUIRE come segue, per i motivi di cui in premessa, la Commissione 
esaminatrice per le operazioni di selezione relative al “concorso pubblico per esami per 
l’assunzione di una unità di personale - a tempo pieno e indeterminato – con profilo 
professionale di Istruttore Tecnico/Geometra, Categoria Giuridica “C”, posizione 
economica iniziale “C1”, con previsione di assegnazione dell’assumendo dipendente in 
convenzione/comando presso Comuni/Unioni Montane” indetto dall’Unione Montana 
Alta Val Tanaro, nelle persone di: 

 

Cognome e nome Designazione e funzione 

nella commissione 

Professionalità o incarico 

rivestito 

Dr. GERVASI Mario PRESIDENTE Segretario e Responsabile 

del Personale 

Geom. LOCCI Fabio COMPONENTE ESPERTO Resp. Ufficio tecnico 

Comune di Ormea 

Geom. ROBALDO Laura COMPONENTE ESPERTO Geometra Ufficio Tecnico 

Comune di Torre Mondovì 

2. DI NOMINARE segretario della commissione esaminatrice, ai sensi dell’articolo 21, 
comma 7, del «Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi», la sig.ra 
Piovano Stefania, Istruttore direttivo del settore finanziario – contabile – amministrativo 
ed affari generali del Comune di Priola; 

3. DI DARE ATTO del fatto che, ai fini della nomina della Commissione Esaminatrice di cui 
trattasi, sono stati esperiti, relativamente ai componenti esterni, gli adempimenti di cui 
all’art. 53, comma 8, del D.Lgs. 30.03.2001 n°. 165; 

4. DI DARE ATTO CHE a ciascuno dei componenti esterni della Commissione 
Esaminatrice deputata allo svolgimento delle operazioni relative alla procedura selettiva 
oggetto dell’avviso succitato compete un compenso nella misura stabilita dal D.P.C.M. 
23.03.1995, come modificato dal D.P.C.M. 08.05.1996, unitamente ad un rimborso 
chilometrico, nella misura di 1/5 del costo della benzina verde per ogni chilometro 
percorso consentita dalle disposizioni vigenti in materia, per l’utilizzo del mezzo proprio 
per i trasferimenti dalla sede di servizio alla sede di svolgimento della procedura 
selettiva e viceversa; 

5. DI DARE ATTO del fatto che all’esatta quantificazione della spesa relativa ai compensi, 
oneri riflessi a carico Ente compresi, ed ai rimborsi chilometrici spettanti ai componenti 
esterni della Commissione Esaminatrice succitata si perverrà ad avvenuto 
espletamento della procedura selettiva, in funzione della liquidazione delle somme 
dovute in forza dell’assunzione di debito impegno di spesa. 

 
 

 



 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana di Garessio per 15 

giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE SERVIZIO 
SEGRETERIA 

F.to: Gervasi dr.Mario 
 
 

 
Visto di regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                      

 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                

 
Garessio, lì 
_________________________ 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to:* 
 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio dell’Unione Montana di Garessio per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 

22/03/2023 al 06/04/2023. 

 

Garessio, lì 22/03/2023 

 

 

IL SEGRETARIO 

F.to:Gervasi dr. Mario 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

22/03/2023 IL SEGRETARIO 

Gervasi dr. Mario 

 


